
Repertorio generale n. 1295 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 21 maggio  2013  n. 94 
 

 
OGGETTO:  Avviso pubblico “Nido anch’io” di cui alla Determinazione  n. 72/DL33 del 

25.03.2013 della Regione Abruzzo – Direzione  Politiche attive del lavoro - 
Servizio Politiche sociali. Adesione e approvazione istanza di partecipazione al 
finanziamento. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno 21 del mese di maggio  alle ore  13,30   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig. Maria   D’ALESSANDRO 

3. Sig.  Valentino DI CARLO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 
- che questa Amministrazione in data 9.03.2012 , con prot. N. 4949, procedeva ad inoltrare l’istanza 
di avvio del procedimento di accreditamento per l’Asilo Nido “A. Gramsci” ai sensi della DGR n. 

 



935 del 23.12.2011 “Approvazione disciplina per la sperimentazione di un sistema di 
accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia”; 
 
VISTO l’atto di cui all’ oggetto “Approvazione Avviso pubblico Nido Anch’io”, nel quale si 
promuove la qualificazione del sistema dei servizi per la prima infanzia ai sensi e per gli effetti 
della normativa vigente; 
 
VISTO altresì l’art. 4 dell’Avviso, nel quale ai commi 2 e 3 vengono specificatamente indicati gli 
obiettivi e i due ambiti di intervento, ed insieme viene stabilita, a pena di esclusione, la 
compartecipazione finanziaria da parte del Comune proponente del 5% sul totale richiesto;  
 
CONSIDERATO che l’Asilo Nido di Ortona ha attualmente n. 52 bambini iscritti, mentre i 
parametri di capienza e di rapporto educativo determinano la possibilità di estendere le iscrizioni a 
n. 59 bambini, e che tale obiettivo di ampliamento può essere raggiunto attraverso azioni di 
adeguamento della struttura e dei materiali unitamente ad un miglioramento generale della qualità 
pedagogica dell’intervento anche in forme di aggiornamento professionale per le educatrici e 
supporto alla genitorialità; 
 
CONSIDERATO inoltre che al fine di raggiungere gli obiettivi di ampliamento e di miglioramento 
della qualità educativa le strategie programmate per l’aumento della frequenza si individuano le 
seguenti azioni: 
 

1) Inserimento, all’interno del progetto pedagogico di servizi specifici rivolti ai genitori e 
alle famiglie tendenti a evidenziare le qualità del benessere dei bambini : in particolare 
documentazione di supporto alla genitorialità, corsi di accompagnamento e supporto alla 
genitorialità finalizzati anche al coinvolgimento dei genitori nelle azioni educative;  

2) Innovazione del programma pedagogico e dei servizi attraverso l’adeguamento alle  
modalità laboratoriali ; 

3) Miglioramento del contesto educativo in termini di adeguamento, ristrutturazione e 
migliore organizzazione degli spazi interni ed esterni, con conseguente adeguamento 
dell’apparato tecnico-gestionale;  

4) Migliore organizzazione ed estensione degli orari del Nido prevedendo forme di 
flessibilità finalizzate alla coerenza con i tempi famigliari; 

5) Promozione motivante per le famiglie delle informazioni, con momenti di condivisione 
progettuale delle attività e coinvolgimento dei servizi culturali del Comune come 
ulteriore sportelli di informazione per i servizi educativi;  

6) Formazione del personale educativo e operativo. 
 
DATO ATTO  che la somma complessiva delle azioni risulta essere di €. 40.000, di cui €. 2000  a 
titolo di cofinanziamento del 5% da parte del Comune di Ortona rispondente alla quota di risorse di 
cui all’art. 2, comma 3) dell’avviso;  
 
VISTO, infine, lo schema di domanda di cui all’allegato “B” dell’Avviso pubblico “Nido Anch’io”, 
adeguatamente compilato in ogni sua parte e che forma parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione;  
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Sociali Culturali e del tempo libero  
e del Dirigente del 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 



 
1) Aderire all’avviso pubblico “Nido Anch’io” di cui alla Determinazione  n. 72/DL33 del 

25.03.2013 della Regione Abruzzo –Direzione  Politiche attive del lavoro- Servizio 
Politiche sociali. 

2) Approvare l’allegato schema di domanda;  
3) Prenotare la spesa di €.2000,00, a titolo di cofinanziamento del 5%,  sul CAP. 13390           

del redigendo Bilancio 2013 dando atto del rispetto dei limiti di cui all’art. 163 del D. Lgs. 
267/2000; 

4) Dare mandato al Dirigente IV Settore per la adozione degli atti gestionali connessi alla 
realizzazione dell’iniziativa , secondo le necessità occorrenti. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, delibera 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18/08/2000 n. 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. D’ALESSANDRO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 21 maggio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 21 maggio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
Ai sensi dell’art. 6  c. 13 del Regolamento comunale per la disciplina dell’Albo pretorio on line, si apporta la seguente 
modifica: aggiungere, al punto 3 del dispositivo, dopo la parola CAP, il numero “13390”. 
 
Ortona, 23 maggio 2013 

     
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 
 
 
 
 


